ной возможности получения дополнительных выгод - - - - 0,005 0,005

6 Срочное страхование - - - - 0,005 0,005

7 Мужчины - - - - - -

8 Женщины - - - - - -

9 Пенсионный аннуитет - - - - - -

10 Мужчины - - - - - -

11 Женщины - - - - - -

62.3.1 При определении обязательств и выборе допущений применяется профессиональное суждение. Используемые актуарные предположения основаны на прошлом опыте, текущих внутренних данных,
внешних биржевых индексах и контрольных показателях, которые отражают наблюдаемые на данный момент рыночные цены и прочую публикуемую информацию. Актуарные предположения и

консервативные расчетные оценки определяются на дату оценки.  Впоследствии актуарные предположения постоянно анализируются с целью обеспечения реалистичной и разумной оценки.

ООО «СК «Ренессанс Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховой организации за 2018 год

78

Анализ чувствительности на 31 декабря  2018 года

Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Измене-ние
допуще-ний

Влияние на обязательства по
страхованию жизни

Влияние на обязательства по
страхованию жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры страхования жизни,
классифицированные как страховые

- - - -

2

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10%

(84 171) (59 039) 59 039 47 232

+ 10%

85 367 60 756 (60 756) (48 605)

3

Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

4

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 %

- - - -

+ 1 %

- - - -

5

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10%

(6 203) (6 203) 6 203 4 962

+ 10%

6 203 6 203 (6 203) (4 962)

6

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или
досрочного изъятия средств по полису

– 10%

82 122 82 122 (82 122) (65 698)

+ 10%

(81 638) (81 631) 81 631 65 305

7

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 %

709 583 704 953 (704 953) (563 962)

+ 1 %

(680 763) (676 196) 676 196 540 957

8

Договоры страхования жизни,
классифицированные как инвестиционные с
негарантированной возможностью получения
дополнительных выгод

- - - -

9

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

ООО «СК «Ренессанс Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховой организации за 2018 год

79

Номер
строки

Наименование показателя
Измене-ние
допуще-ний

Влияние на обязательства по
страхованию жизни

Влияние на обязательства по
страхованию жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

10

Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

11

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 %

- - - -

+ 1 %

- - - -

12

Анализ изменения в случае изменения
предположения о расходах

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

13

Анализ изменения в случае изменения
предположения о коэффициентах досрочного
прекращения действия полиса или
досрочного изъятия средств по полису

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

14

Анализ изменения в случае изменения
предположения о ставке дисконтирования

– 1 %

- - - -

+ 1 %

- - - -

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Таблица 62.4

Номер
строки

Наименование показателя
Измене-ние
допуще-ний

Влияние на обязательства по
страхованию жизни

Влияние на обязательства по
страхованию жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

1

Договоры страхования жизни,
классифицированные как страховые

- - - -

2

Анализ изменения в случае изменения
предположения о смертности, заболеваемости

– 10%

(66 946) (50 910) 50 910 40 728

+ 10%

67 955 51 928 (51 928) (41 542)

ООО «СК «Ренессанс Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховой организации за 2018 год

80

Номер
строки

Наименование показателя
Измене-ние
допуще-ний

Влияние на обязательства по
страхованию жизни

Влияние на обязательства по
страхованию жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на прибыль до
налогообложения

Влияние на капитал

1 2 3 4 5 6 7

3

Анализ изменения в случае изменения
предположения о продолжительности жизни

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

4

Анализ изменения в случае изменения
предположения о доходах от инвестиций

– 1 %

- - - -

[…]

4 Итого  3 204 385 (398 844) 2 805 541

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе географических

регионов на 31 декабря 2017 года

Таблица 62.7

Номер

строки
Название показателя Итого резервы

Доля перестраховщиков в

резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 2 799 474 (298 111) 2 501 363

2

Страны Организации экономического

сотрудничества и развития - - -

3 Прочие страны - - -

4 Итого  2 799 474 (298 111) 2 501 363

62.7.1 Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие убытков страховщика в будущем

будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

ООО «СК «Ренессанс Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховой организации за 2018 год

86

Анализ чувствительности на 31 декабря  2018 года

Таблица 62.8

Номер

строки
Наименование показателя

Измене-ние

допуще-ний

Влияние на обязательства по

страхованию иному, чем
страхование жизни

Влияние на долю перестраховщиков

в обязательствах по страхованию
иному, чем страхование жизни

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7

1

Договоры страхования иного,

чем страхование жизни

- - - -

2

Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

3

Среднее количество требований – 10%
(10 922) 7 686 3 237 2 589

+ 10%
10 922 (7 686) (3 237) (2 589)

4

Средний период урегулирования

требования

– 10%

(2 592) 1 430 1 162 929

+ 10%

2 040 (1 126) (914) (732)

ООО «СК «Ренессанс Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховой организации за 2018 год

87

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Таблица 62.8

Номер

строки
Наименование показателя

Измене-ние

допуще-ний

Влияние на обязательства по

страхованию иному, чем
страхование жизни

Влияние на долю перестраховщиков

в обязательствах по страхованию
иному, чем страхование жизни

Влияние на прибыль до

налогообложения
Влияние на капитал

1 2 3  4 5 6 7

1

Договоры страхования иного,

чем страхование жизни

- - - -

2

Средние затраты по выплате
страховых возмещений

– 10%

- - - -

+ 10%

- - - -

3

Среднее количество требований – 10%
(13 094) 8 718 4 375 3 500

+ 10%
13 094 (8 718) (4 375) (3 500)

4

Средний период урегулирования

требования

– 10%

(1 334) 1 573 (239) (191)

+ 10%

1 339 (1 456) 117 94

ООО «СК «Ренессанс Жизнь»

Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховой организации за 2018 год

88

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесценных финансовых активов на 31 декабря  2018 года

Таблица 62.9

Номер

строки
Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 1 065 334 572 621 - - 9 529

2

 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,

классифицированные как денежные эквиваленты 700 235 500 308 - - -

3  денежные средства на расчетных счетах 335 970 72 313 - - 9 529